
الجريدة الرسمية - العدد 45 فى 6 نوفمبر سنة 2025 76 

قـرار رئيـس مجلـس الـوزراء
رقـم 3279 لسنـة 2025

رئيـس مجلـس الـوزراء

بعد الاطلاع على الدستور ؛

 وعل���ى قان���ون نظ���ام الإدارة المحلية الص���ادر بالقان���ون رقم 43 لس���نة 1979 

ولائحته التنفيذية ؛

وعلى القانون رقم 10 لس���نة 1990 بش���أن نزع ملكية العقارات للمنفعة العامة 

ولائحته التنفيذية ؛

وعلى قرار رئيس الجمهورية رقم 304 لسنة 2024 بتفويض رئيس مجلس الوزراء 

في بعض الاختصاصات ؛

وعلى قرار رئيس مجلس الوزراء رقم 2360 لسنة 2020 باعتبار مشروع المرحلة 

الأولى لمترو أبو قير الذى س���يتم تنفيذه فى ذات مس���ار خط س���كك حديد أبو قير - 

 الإس���كندرية فى المس���افة من أبو قير ش���رقًا حتى محطة مصر بمحافظة الإس���كندرية

 م���ن أعم���ال المنفعة العامة  المعدل بالقرارين رقمى 3301 لس���نة 2021 ، و3504 

لسنة 2022 ؛

وبناءً عل���ي ما عرضه نائب رئيس مجلس الوزراء للتنمية الصناعية ووزير وزارتى 

الصناعة والنقل ؛

قــــــرر :

) المــادة الأولى (

 يُعتب���ر من أعم���ال المنفعة العامة مش���روع إنش���اء محطة محولات الس���كاكين

 ضمن أعمال مش���روع إنش���اء مترو الإس���كندرية )أبو قير - محطة مصر - كم 21( 

بمحافظة الإسكندرية .



الجريدة الرسمية - العدد 45 فى 6 نوفمبر سنة 2025 77 

) المــادة الثــانية (

يُس���تولى بطريق التنفيذ المباش���ر ، لصالح الهيئة القومية للأنفاق ، على الأرض 

اللازمة لتنفيذ المش���روع المش���ار إليه فى المادة السابقة ، والمبين موقعها ومساحتها 

وحدودها وأس���ماء ملاكه���ا الظاهرين بالمذكرة الإيضاحية والخريطة المس���احية وكارت 

الوصف والكشف المرفقين .

) المــادة الثــالثة (

يُنشر هذا القرار فى الجريدة الرسمية .

صدر برئاسة مجلس الوزراء فى 22 ربيع الأول سنة 1447 هـ

                              ) الموافق 14 سبتمبر سنة 2025 م ( .

رئيس مجلس الوزراء

دكتور/ مصطفى كمال مدبولى



الجريدة الرسمية - العدد 45 فى 6 نوفمبر سنة 2025 78 

وزارة النقل
مذكرة إيضاحية

لقرار رئيس مجلس الوزراء
بشأن إضفاء صفة النفع العام على مشروع إنشاء محطة محولات السكاكين 
ضمن أعمال مشرع إنشاء مترو الإسكندرية )أبو قير - محطة مصر - كم21(

 فى ضوء توجيهات القيادة السياس���ية نحو التوس���ع فى إنشاء وسائل نقل بالجر 

الكهربائ���ى س���ريعة ومتط���ورة وآمنة وصديق���ة للبيئة تس���اهم فى الحد م���ن الحوادث 

 وتعمل على تخفيف الاختناقات المرورية بالمحاور الرئيس���ية ، ومن ضمنها مش���روع 

مترو الإسكندرية .

تق���وم وزارة النق���ل ممثلة فى الهيئ���ة القومية للأنفاق حاليًا بتنفيذ مش���روع مترو 

الإس���كندرية ) أب���و قير – محطة مص���ر – كم ۲۱ ( متضمنًا إنش���اء محطة محولات 

الس���كاكين س���عة )2( محول قدرة 175 م.ف.أ قابلة للتوس���ع بمحولي���ن مماثلين ، 

بالتنس���يق مع الش���ركة المصري���ة لنقل الكهرباء ، مما يتطلب ن���زع ملكية قطعة أرض 

بإجمالى مساحة 2184م2 أمام مسجد مسك الختام خورشيد أمام مقابر خورشيد طريق 

الإسكندرية الزراعى بمحافظة الإسكندرية .

مرفق طيه ما يلى :

 ۱ - خريط���ة مس���احية معتم���دة موق���ع عليه���ا ح���دود قطع���ة الأرض المطلوب���ة 

لإنشاء المحطة .

 2 - كش���ف الما�ل�ك الظاهري���ن وكرت الوصف لأ�ل�رض المطلوب ن���زع ملكيتها

 لصالح المشروع .

سيتم تدبير مبلغ )20( مليون جنيه وفقًا للتأشيرات العامة لموازنة الهيئة القومية 

للأنف���اق للع���ام المالى 2026/2025 لس���داد قيمة التعويض���ات التقديرية المبدئية 

للملاك الظاهرين وس���وف يتم إيداعها بخزانة الجهة المنفذة لهذا القرار خلال ش���هر من 

تاريخ صدوره طبقًا لما تحدده اللجنة المختصة .



الجريدة الرسمية - العدد 45 فى 6 نوفمبر سنة 2025 79 

ونظ���رًا للطبيعة الخاصة لمش���روعات إنش���اء خطوط المترو والت���ى تقتضى تعدد 

مواقع العمل فإنه يتعذر حصر جميع ملاك الأراضى والعقارات المتداخلة مع المش���روع 

ومس���احة ما يملكه كل منهم وما قد يتطلبه المش���روع من أجزاء إضافية إلا بعد صدور 

القرار بتقرير صفة النفع العام وبدء أعمال اللجان المختصة فى الحصر .

ولأهمية إنهاء إجراءات التنفيذ وإخلاء المس���طحات المطلوبة واعتبارها مخصصة 

للمنفعة العامة بصفة عاجلة اعتبارًا من تاريخ نش���ر القرار فى الجريدة الرس���مية يتطلب 

الأمر تضمين مشروع تقرير المنفعة العامة نص الاستيلاء بطريق التنفيذ المباشر على 

هذه الأرض وما عليها .

وف���ى ضوء ما تقدم ، نتش���رف بأن نرفق طيه مش���روع قرار رئي���س مجلس الوزراء 

لإضفاء صفة النفع العام على مش���روع إنش���اء محطة محولات السكاكين ضمن أعمال 

مشروع إنشاء مترو الإسكندرية ) أبو قير - محطة مصر - كم ۲۱ ( والاستيلاء بطريق 

التنفيذ المباشر على الأرض اللازمة للتنفيذ وذلك على النحو الموضح بعاليه .

وتفضلوا بقبول فائق الاحترام 
نائب رئيس مجلس الوزراء للتنمية الصناعية

وزير الصناعة والنقل

فريق مهندس/ كامل عبد الهادى الوزير



الجريدة الرسمية - العدد 45 فى 6 نوفمبر سنة 2025 80 



الجريدة الرسمية - العدد 45 فى 6 نوفمبر سنة 2025 81 



الجريدة الرسمية - العدد 45 فى 6 نوفمبر سنة 2025 82 



الجريدة الرسمية - العدد 45 فى 6 نوفمبر سنة 2025 83 



الجريدة الرسمية - العدد 45 فى 6 نوفمبر سنة 2025 84 



الجريدة الرسمية - العدد 45 فى 6 نوفمبر سنة 2025 85 


	45
	2025-11-6-2025-3268
	2025-11-6-2025-3269
	2025-11-6-2025-3270
	2025-11-6-2025-3271
	2025-11-6-2025-3272
	2025-11-6-2025-3277
	2025-11-6-2025-3279
	2025-11-6-2025-3755
	2025-11-6-2025-71
	2025-11-6-2025-72




